先期投入的资金。

8、本次发行前的滚存未分配利润安排

本次发行前公司的滚存未分配利润将由本次发行完成后的新老股东共享。

9、本次发行股票决议的有效期限

本次发行决议的有效期为股东大会审议通过之日起十二个月。

四、本次发行是否构成关联交易

本次非公开发行股票的对象为符合中国证监会规定的证券投资基金管理公司、证

券公司、信托投资公司、财务公司、保险机构投资者、其他机构投资者以及自然人等

其他符合法律法规的投资者，合计不超过10名。

本次非公开发行股票的对象与本公司不构成关联方，本次非公开发行股票不构成

关联交易。

12

五、本次发行是否导致公司控制权发生变化

截至目前，公司股权结构如下图所示：

春秋国旅持有发行人63.00%的股份，为发行人的控股股东。王正华持有春秋国旅

35.70%的股权，为春秋国旅的第一大股东、董事长；春秋国旅其他股权由上海天山资

产经营有限公司和其余23名自然人股东持有。王正华对春秋国旅的持股比例远大于春

秋国旅的任何其他股东，通过与春秋国旅的其他23名自然人股东签订《一致行动人协

议》的方式加强了其控制地位，以形成能够持续性地主导春秋国旅以及发行人的董事

会和股东（大）会决策的能力，进而能够持续性地实际控制春秋国旅和发行人。因

此，王正华为发行人的实际控制人。

春秋包机持有发行人5.25%的股份，为发行人第二大股东。春秋包机的股权同样由

持有春秋国旅的24名自然人股东持有，其中第一大股东王正华持有春秋包机43.80%股

权。

春翔投资系春秋航空的部分员工为投资春秋航空而设立的公司，其唯一对外投资

为持有本公司4.50%股份，不从事其他业务。春翔投资第一大股东为张秀智（春秋航空

副董事长），持有春翔投资28.33%股权。

春翼投资系春秋航空和春秋国旅的部分员工为投资春秋航空而设立的公司，其唯

一对外投资为持有本公司2.25%股份，不从事其他业务。春翼投资第一大股东为王煜

（与王正华为父子关系），持有春翼投资35.50%股权。

考虑到春秋国旅的董事中，张秀智副董事长兼任春秋包机的执行董事和春翔投资

13

的董事长；王煜董事兼任春翼投资的董事长；春秋国旅的董事王炜兼任春翼投资的董

事兼总经理；根据《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款第三项规定，春秋国

旅、春秋包机、春翔投资和春翼投资构成一致行动关系。

按照本次非公开发行的数量上限（91,512,239股）计算，本次非公开发行完成后，

春秋国旅持有公司的股份不低于发行后公司总股本的56.53%，春秋国旅仍是公司控股

股东，王正华先生仍处于实际控制人地位。具体情况如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

春秋国旅 504,000,000 63.00% 504,000,000 56.53%

春秋包机 42,000,000 5.25% 42,000,000 4.71%

春翔投资 36,000,000 4.50% 36,000,000 4.04%

春翼投资 18,000,000 2.25% 18,000,000 2.02%

小计 600,000,000 75.00% 600,000,000 67.30%

社会公众股 200,000,000 25.00% 291,512,239 32.70%

总股本 800,000,000 100.00% 891,512,239 100.00%

因此，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

六、本次发行方案已取得有关主管部门批准情况以及尚需呈报批准程

序

本次非公开发行相关事项已经2016年8月22日公司第二届董事会第二十次会议审议

通过。

本次非公开发行尚待公司股东大会批准以及中国民用航空华东地区管理局批复。

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和

国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司证券发行管理办法》及《上市

公司非公开发行股票实施细则》等相关法律、法规和规范性文件的规定，在公司股东

大会审议通过后，本次非公开发行还需获得中国证监会的核准。在获得中国证监会核

准后，公司将向上交所和中国证券登记结算有限责任公司上海分公司申请办理股票发

行和上市事宜，完成本次非公开发行全部申报批准程序。

14

第二节  董事会关于本次募集资金使用的可行性分析

一、本次募集资金使用计划

本次发行计划募集资金总额不超 40.00 亿元（含 40.00 亿元），公司拟将扣除发行

费用后的全部募集资金用于以下项目：

序号 募投项目名称 项目需求资金（亿元） 计划使用募集资金（亿元）

1 购置 10 架空客 A320 飞机 64.88 39.50

2 购置 1 台 A320 飞行模拟机 0.70 0.50

合计 65.58 40.00